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Titulli i 1éndés Shkathtési akademike dhe komunikim né
biznes

Niveli Bagelor

Statusi i lIéndés Obligative

Viti i studimeve I

Semestri I

Numri oréve né javé 3

Vlera né kredi - ECTS 6

Koha / lokacioni UShAF

Mésimdhénési i lIéndés

Detajet kontaktuese

Pérshkrimi i 1éndés Lénda ka té béjé me mésimin dhe praktikén e té

shkruarit, komunikimit; me shkrimin, leximin dhe
analizimin e punimeve té studentéve, literatura
shkencore e pérdorur ne lende shtjellohet pérmes
temave - Shkrimi; leximi kritik; shkrimi akademik;
drejtshkrimi; drejtshqiptimi, Kuptimi dhe réndésia
e komunikimit, Kodet e komunikimit dhe
kuptimi i tyre; parimet e komunikimit efektiv,
Procesi i punimit kérkimor: zgjedhja e temés;
pérzgjedhja e literaturés dhe shfrytézimi i
burimeve; hartimi i temés, Struktura e punimit
kérkimor (seminari, diploma, magjistratura,
doktorata): hyrja; tema (ndarja né kapituj),
pérfundimi, burimet dhe literatura, Citimi (llojet,
ményrat, format); fusnota (llojet, format),
Komunikimi né publik, Lektura, korrektura dhe
redaktimi.

Studentét do té nxiten t'i publikojné shkrimet e
tyre profesionale, me qéllim té pérplotésimit té
kérkesave themelore té léndés.

Qéllimet e léndés Qéllimi i lendes éshté njohja e studentéve me
kulturén e shkrimit dhe té e komunikimit.

Qéllim  tjetér  éshté  zhvillimi i aftésive
té studentéve pér té

komunikuar né ményré efektive né ¢do situaté qé
lidhet me aktivitetin e tyre profesional.

Rezultatet e pritura té Pas pérfundimit té ligjératave pritet gé studentét
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mésimnxénies te:

njohin fushén e komunikimit ne biznes,
demonstrojné shkathtési né procesin e té
shkruarit: gjenerimit té ideve, pérgatitjen e
drafteve, rishikimin dhe ripunimin e
punimeve dhe né prezantim.

kuptojné réndésiné e té shkruarit sipas
normave té kodifikuara;

dijne pér komunikimin dhe réndésiné e tije
né kontekstin organizativ bashkékohor.
aftésohen pér zgjedhjen e mjeteve té
pérshtatshme komunikuese, né varési té
situatave konkrete né biznes.

vlerésojné format e komunikimit qé
mundésojné performancé té larté té punés
né grup.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé

qé duhet té korrespondojé me rezultatet e

té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné praktike
Kontaktet me mésimdhénésit - 1 5 5
konsultimet
Ushtrime né terren
Kollokuiume - seminare
Detyra té shtépisé 2 10 20
Koha e studimit vetanak té studentit (né 50
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 2 10 20
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim 3 2 6
final)
Projektet, prezantimet etj 1 4 4
Totali 150
Metodologjia e - Ligjérata (forma e kombinuar - interaktive)
mésimdhénies (dhe - Ushtrime (hartimi i punimeve shkencore, diskutimi i
mésimnxénies) tyre né grupe dhe komunikimi) interaktive, lidhur

Diskutim

me punimet e studentéve)

e, debate rreth temave té ligjéruara,

Shkrim, interpretim
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- Verifikim i dijes pérmes testimit, népérmjet shkrimit
té eseve, seminareve.

Metodat e vlerésimit
(kriteret e kalueshmérisé)

Brenda semestrit parashihet te organizohen dy teste me
shkrim me nga 40 piké, ose studenti ka te drejt ti
nénshtrohet vetém provimit final i cili ka 80 piké (test
me shkrim/gojé), testi pérmbané pyetje te hapura,
detyra dhe pyetje alternative, (studenti e kalon provimin
nése grumbullon 50 piké nga te gjitha kriteret e
vlerésimit),

20 piké - Aktiviteti, vijueshméri dhe diskutime,

80 piké - nga dy teste me shkrime ose Provimi final,

Mjetet e konkretizimit -
TI

Pérdorimi i tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri,
projektori, PowerPoint, et;j.

Raporti ndérmjet pjesés
teorike dhe praktike té
studimit

70% - Teori,
30% - Ushtrime praktike,

Literatura

Literatura bazé

1. Bovee, Courtland, Thill, John, 2021, Business
Communication Today, Global Edition, Pearson

2. Gjovalin Shkurtaj, Si té shkruajmé shqip, Morava,
Tiraneg, 2013.

Literatura shtesé

1. Andri Koxhaj, Florian Tomini, “Manaxhimi i
komunikimit”, Tirané, 2006.

2. S. I. Hayakawa Language in Thought And Action,
1949.

3. Rami Memushaj, Shqgipja standarde, Toena, Tirané,
2004.

4. Sylivan Barnet, Pat Bellanca, Marica Stubbs, Shkrimi

akademik, Dita, Tirané, 2000.

Plani i dizajnuar i

mésimit:
Java Ligjérata qé do té zhvillohet
Java e paré Njohja me pérshkrimin e léndés, metodat, vlerésimin,
burimet dhe literaturén.
Java e dyté Nocionet themelore: gjuha; shkrimi; leximi kritik;

shkrimi akademik; drejtshkrimi; drejtshgiptimi

Java e treté

Kuptimi dhe réndésia e komunikimit

Java e katért

Kultura e komunikimit

Java e pesté

Kodet e komunikimit dhe kuptimi i tyre; parimete
komunikimit efektiv
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https://b-ok.xyz/g/Bovee
https://b-ok.xyz/g/Courtland
https://b-ok.xyz/g/Thill
https://b-ok.xyz/g/John

Java e gjashté Procesi i punimit kérkimor: zgjedhja e temés;
pérzgjedhja e literaturés dhe shfrytézimi i burimeve;
hartimi i temés Vlerésimi i paré: rezultatet e esesé
tematike

Java e shtaté Struktura e punimit kérkimor (seminari, diploma,
magjistratura, doktorata): hyrja; tema (ndarja né
kapituj), pérfundimi, burimet dhe literatura, Testi i par¢,

Java e teté Vlerésimi i esesé,
Vlerésimi i strukturés sé punimit shkencor

Java e nénté Citimi (llojet, ményrat, format); fusnota (llojet, format)

Java e dhjeté Burimet dhe literatura (literatura bazé, literatura
ndihmeése); bibliografia; aspektet teknike té punimit
kérkimor

Java e njémbédhjeté Shkrimi i njé recensioni pér njé libér nga drejtimi
pérkatés

Java e dymbédhjeté Lektura, korrektura dhe redaktimi

Java e trembédhjeté Komunikimi né publik

Java e katérmbédhjeté Vlerésimi i esesé dhe recensionit

Java e pesémbédhjeté Rekapitullimi i ¢éshtjeve kryesore té shkathtésive té

komunikimit, Testi i dytg,

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Studenti éshté i obliguar t'i vijojé ligjératat mé rregull dhe té keté sjellje korrekte nda j
kolegéve dhe stafit té Universitetit, mbajtja e getésisé dhe angazhimi interaktiv gjaté
ligjeratave dhe ushtrimeve éshté e obligueshme.
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